
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

TEST PER ANTICORPI SARS COV2. DETERMINAZIONI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 124 

01/12/2020

 46 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno UNO del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 convocata con 
le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 01/12/2020 

 

 

OGGETTO: 

TEST PER ANTICORPI SARS COV2. DETERMINAZIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

-    l’art. 48 c. 2 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- gli artt. 3 e 13 del medesimo Decreto secondo i quali il Comune è l’Ente a finalità generali che cura gli 

interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative 

che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

 

Premesso che: 

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- Il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Il Consiglio dei ministri nella seduta del 7 ottobre ha deliberato la proroga dello stato di emergenza al 
31 gennaio 2021 e approvato, il Decreto Legge “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del sistema 

di allerta Covid, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020". 

 

Atteso che a seguito della diffusione sul territorio italiano del contagio da COVID 19 sono stati assunti 

diversi provvedimenti urgenti, in rapida successione, al fine di contenere l’emergenza sanitaria e 

contrastare l’epidemia; 

Visti in particolare: 

- il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto Legge n. 19 del 25/03/2020 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”, pubblicato nella G.U. n.79 del 25/03/2020; 

- il D.P.C.M. 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella GU Serie Generale n. 97 del 11/04/2020; 

- il D.P.C.M. 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella GU Serie Generale n. 108 del 27/04/2020; 
- Decreto del 30 aprile 2020 del Ministero della Salute su adozione criteri monitoraggio rischio sanitario; 

- Dpcm 17 maggio 2020; 

- Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020; 

- DECRETO-LEGGE n. 125 del 07.10.2020: Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di 

allerta COVID, nonchè per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020. (20G00144) 

- DECRETO-LEGGE n. 137 del 28/10/2020: “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 

sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da 

Covid-19. (20G00166) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 01/12/2020 

 

 

- Dpcm 03 Novembre 2020 

 

Preso atto che il Presidente della Regione Lombardia ha adottato le Ordinanze: 

- n. 509 del 13 marzo 2020; 

- n. 514 del 21 marzo 2020; 

- n. 515 del 22 marzo 2020; 

- n. 517 del 23 marzo 2020; 

- n. 521 del 4 aprile 2020; 

- n. 522 del 6 aprile 2020; 

- n. 528 dell’11 aprile 2020; 

- n. 532 del 24 aprile 2020; 

- n. 537 del 30 aprile 2020; 

- n. 538 del 30 aprile 2020; 

- n. 539 del 3 maggio 2020; 

- n. 541 del 7 maggio 2020; 

- n. 546 del 13 maggio 2020; 

- N. 547 del 17 maggio 2010; 

- N. 555 del 29 maggio 2020; 

- N. 624 del 27 ottobre 2020 

con cui sono state stabilite misure per il contenimento ed il contrasto del contagio da COVID-19; 

Richiamate: 

- la DGR della Lombardia 7 maggio 2020 n. XI/ 3114 “Determinazioni in merito all’attività di 

sorveglianza in funzione dell’epidemia COVID – 19”; 

- la DGR della Lombardia 7 maggio 2020 n. XI/3115 “Indirizzi per l’organizzazione delle attività 

sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da Covid – 19” che definisce i criteri in base 

ai quali gli erogatori, pubblici e privati, devono orientare lo svolgimento delle proprie attività; 

- la DGR della Lombardia 12 maggio 2020 n. XI/3131 “Covid-19: Indicazioni in merito ai test 

sierologici”; 

- la DGR della Lombardia del 12 maggio 2020 n. XI/3132 “Determinazioni in merito al 

trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare VIRUS SARS–COVID 

2”; 

- la circolare del Ministero della Salute del 9.5.2020 prot. n. 16106 avente ad oggetto: “COVID-19 

test di screening e diagnostici”: 
- l’Ordinanza del Ministero della salute del 04 Novembre 2020; 

- le Conferenze dei Sindaci dell'alto Milanese in materia di Covid-19 

 

Rilevato che, nell’attuale fase dell’emergenza COVID-19, assume particolare rilevanza la tematica dei 

test diagnostici di tipo sierologico/antigenico/molecolare, che sono utili nella ricerca e nella 

valutazione epidemiologica della circolazione virale ; 

 

Rilevato ancora che la Regione Lombardia, con la citata Delibera di Giunta n. XI/3131, riprendendo i 

contenuti della circolare del Ministero della Salute del 9.5.2020 prot. n. 16106, ha fornito puntuali 

indicazioni in merito ai test sierologici da parte del Servizio Sanitario Regionale ed extra Servizio 

Sanitario Regionale (utenti privati e ambienti di lavoro), specificando che nella seconda ipotesi i 

relativi costi non sono in carico al SSR; 

Considerato che questo Comune, in un’ottica di sostegno alla propria cittadinanza, intende verificare la 

disponibilità di laboratori di microbiologia e virologia, autorizzati e/o accreditati con il Servizio 

Sanitario Regionale ed in possesso dei prescritti requisiti, ad erogare ai privati test 

sierologici/antigenico /molecolari secondo le indicazioni di Regione Lombardia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 01/12/2020 

 

 

Valutata l’opportunità, quindi, di individuare, mediante un avviso pubblico, uno o più laboratori 

disponibili a garantire l’erogazione dei test sierologici/antigenico/molecolari ai residenti in Busto 

Garolfo per l'identificazione dell'infezione da Sars-Cov2 (Covid-19) extra servizio sanitario nazionale  

c/o il territorio  comunale fermo restando che tutti gli oneri saranno in carico al privato cittadino che 

sceglierà di sottoporsi al test; 

Ritenuto di dare mandato al Responsabile dell’Area Promozione della Persona, di avviare una 

procedura di manifestazione di interesse, mediante pubblicazione di avviso pubblico, per 

l’individuazione di laboratori disponibili ad erogare ai privati cittadini i test 

sierologici/antigenico/molecolari; 

Di prendere atto che: 

- tutti gli oneri per l’erogazione della prestazione saranno in carico al privato cittadino che sceglierà di 

sottoporsi al test. 

- l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità in merito all’attività svolta 

che rimane interamente a carico del laboratorio o dei laboratori individuati; 

 

Richiamato l’art. 118, comma 2 della Costituzione Italiana “Comuni, le Province e le Città 

metropolitane sono titolari di funzioni amministrative proprie e di quelle conferite con legge statale o 

regionale, secondo le rispettive competenze”;  

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare integralmente quanto in premessa citato; 

 

2. Di prendere atto di quanto previsto dal documento “COVID-19: “indicazioni in merito ai test 

sierologici” allegato alla Delibera Giunta Regionale n. XI/3131 del 12.05.2020; 

 

3. Di formulare quale direttiva al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di avviare una procedura di 

manifestazione di interesse, mediante pubblicazione di avviso pubblico, per l’individuazione di 

laboratori di microbiologia e virologia, autorizzati e/o accreditati con il Servizio Sanitario Regionale e 

in possesso dei prescritti requisiti, disponibili ad erogare ai residenti i test sierologici/antigenico/ 

molecolari per l'identificazione dell'infezione da Sars-Cov2 (Covid-19) extra servizio sanitario 

nazionale  c/o il territorio del comune di Busto Garolfo; 
 

4. Di concedere, a titolo gratuito, l’utilizzo delle superfici Comunali, in orari e modalità che saranno 

concordati successivamente all’individuazione del laboratorio o dei laboratori che effettueranno i test 

sierologici;  

 

5. DI INCARICARE  l’Ufficio Tecnico Comunale – Area Demanio e Patrimonio Immobiliare per la consegna 

delle Aree e successiva verifica delle condizioni delle stesse prima della riconsegna al termine 

dell’attività; 

 

6. Di dare atto che: 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 01/12/2020 

 

 

• tutti gli oneri per l’erogazione della prestazione saranno in carico al privato cittadino che sceglierà 

di sottoporsi al test. 

• che l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità in merito all’attività 

svolta che rimane interamente a carico del laboratorio o dei laboratori individuati; 

 

7. Di dare comunicazione dell'adozione del presente atto deliberativo ai Capo gruppo consiliari ai sensi 

dell'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 01/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 124 del 01/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

TEST PER ANTICORPI SARS COV2. DETERMINAZIONI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   01/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-12-03T16:24:50+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2020-12-09T07:51:01+0100
	BIONDI SUSANNA




